
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 20/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 228 del 20/05/2020 
 

Determina N. 82 del 29/04/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Smaltimento rifiuti indifferenziati proveniemnti da utenze COVID- 19 presso impianto TMB - 

Affidamento alla ditta DECO SPA  - CIG ZBA2CCEE13 

 
Il Responsabile del Settore III 

 

Premesso che  : 

 

con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    

2019/ 2021;  

con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al 

sottoscritto la responsabilità del settore III°; 

con D.L. 17. Marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)  è stato differito al 

31.05.2020 il   termine ultimo (fissato precedente con Decreto del  Ministero 

dell’Interno del 28.02.2020 - pubblicato sulla G.U.R.I. n. 50 del 28.02.2020 -  al 

30.04.2020)  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022  da parte 

degli enti locali. 
  

Richiamata l’OPGR n. 13 del 22 marzo 2020 Emergenza COVID-19, 

contingibile ed urgente per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di 

gestione dei rifiuti urbani- Disposizioni tecnico-gestionali per il sistema dei rifiuti 

urbani; 

Richiamate, altresì, le note dell’ ISS prot. n. 7198 del 4 marzo 2020 e 

prot. n. 8293 del 12 marzo 2020 con le quali, relativamente ai rifiuti prodotti dalla 

utenze domiciliari e riferiti all’emergenza epidemiologica COVID-19, ha inteso 

individuare due macro categorie e precisamente: 

- Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti 

positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria; 

- Rifiuti urbani prodotti dalla popolazione generale, in abitazioni dove non 

soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena 

obbligatoria; 
 

Richiamata la nota prot. n. 54017/20 del 24 febbraio 2020 del 

Dipartimento Sanità –Servizio prevenzione e Tutela Sanitaria (SGR) con la quale 

sono state dettate nuove indicazioni e chiarimenti in relazione all’emergenza 

COVID-19 e che in particolare prevede per quanto riguarda l’eliminazione dei 

rifiuti: “…i rifiuti devono essere trattati ed eliminati come materiale infetto 

categoria B…”; 

Vista l’Ordinanza Sindacale  n. 10  del 10.04.2020  - contingibile ed 

urgente per sanità pubblica  -notificata tramite pec ,  con la quale è stato stabilito 

di effettuare   presso il TMB in gestione della   ditta DECO Spa , lo smaltimento dei 

rifiuti  derivanti da   utenze positive al COVID-19 in isolamento o in quarantena 

obbligatoria   con decorrenza immediata; 

 

Visto che questo Ente può conferire presso il suddetto impianto in quanto 

comune socio di Ambiente Spa per il corrispettivo €/t vigente oltre contributo 

ambientale se dovuto; 
   

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 20/05/2020 

Visto  e dato atto delle disposizioni di cui all’art,. 163 del TUEL  in 

quanto trattasi di spesa indifferibele ed urgente necessaria per fare fronte  alla 

gestione dei rifiuti – Emergenza Covid- 19; 

Visto il D.Lgvo 50/2016 ed in partricolare l’art. 36 comma 2 lettera a.  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014 e in particolare l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato 

che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di 

Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque 

attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 

118/2011; Visto il 

D.Lgs. n. 

165/2001; Visto lo 

statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2) di stabilire che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello 

dell’affidamento del servizio di smaltimento  dei rifiuti  delle  utenze positive al 

COVID 19 o sottoposte a quarantena obbligatoria ai sensi dell’Ordinanza Regionale 

n. 13 del 22 marzo 2020, mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 –

comma 2° lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   
 

3) Di affidare alla ditta DECO Spa Soc. DECO Spa – con sede in  Spoltore (PE)  - Via Vomano, 14 – 

P.I. 011253610685 ,  il servizio di smaltimento presso l’impianto TMB  dei rifiuti 

urbani delle utenze positive al COVID 19 o sottoposte a quarantena 

obbligatoria,  CIG n. ZBA2CCEE13; 
 

4) Dare atto che la raccolta e trasporto dei rifiuti urbani da da utenze positive al 

Covid-19 o sottoposte a quuarante obbligatoria, sono state affidate alla ditta Global 

Services Coopertiva sociale che provvederà al recapito presso l’impianto TMB per 

conto di questo Ente 
 

  

5) di impegnare, le necessarie somme  di € 1000,00 al capitolo 9530 art. 5  - P.C. 

1.03.02.15.005  del bilancio 2019-2021 annualità 2020; 

 

6) di provvedere alla relativa liquidazione con apposita separata determinazione dopo 

l’epletamento del servizio e previa presentazione di regolare fattura  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 232 del 29/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

29/04/2020. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 20/05/2020 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 232 del 29/04/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 9530 253 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 20/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332 

Il 20/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 228 del 20/05/2020 con oggetto: 

Smaltimento rifiuti indifferenziati proveniemnti da utenze COVID- 19 presso impianto TMB - 

Affidamento alla ditta DECO SPA  - CIG ZBA2CCEE13 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 20/05/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


